On peut parfois se demander si ces contradictions se situent vraiment entre Pline et Columelle plutôt qu'entre Pline et Pline: la critique de l'amendement des sols sera

26 R. Martin, op. cit., pp. 379-82.

27 M. Frederiksen, 'Plinio il Vecchio', pp. 89-93.

28 «*Agro empto domum uendendam inclementer atque non ex utilitate publici status Mago censuit, hoc exordium pandere ingressus est, ut tamen appareat adsiduitatem ab eo desideratam esse*», Pline, 18, 35.

29 «*In exercitu, cum abest imperator, cuncta cessant officia. Maximeque reor hoc significantem Poenum Magonem suorum scriptorum primordium talibus auspiciis sententiis: "Qui agrum parauit domum uendat, ne malit urbanum quam rusticum larem colere; cui magis cordi fuerit urbanum domicilium, rustico praedio non erit opus". Quod ego praeceptum, si posset his temporibus obseruari, non immutarem. Nunc quoniam plerumque nostrum ciuilibus ambitio saepe euocat ac saepius detinet euocatos, sequitur ut suburbanum praedium commodissimum esse putem, quo uel occupato cotidianus excursus facile post negotia fori contingat*». Col., *RR* 1, 1, 18-19. Columelle est plus diffus et Pline plus concis, mais jusqu'au choix des mots suggère chez le second une réminiscence du premier.

30 Pour les agronomes étrangers, Pline, qui entend prouver que l'agronomie est affaire d'hommes de rang élevé, cite des rois et des généraux; il cherche ensuite des Romains comparables. Columelle n'y avait évidemment pas sa place.

suivie par l'éloge de la *marga*, utilisée chez les Gaulois et les Bretons<sup>31</sup>. Sans doute, il s'agit là, nous dit J. André, d'engrais phosphatés et non d'amendement<sup>32</sup>. Mais Pline n'en sait rien puisqu'il assimile cette technique à celle que préconisait Théophraste et qu'il vient de critiquer<sup>33</sup>.

Je ne suis pas si sûr que les omissions soient significatives. F. Münzer a noté que Pline ne nommait Columelle que lorsque celui-ci émettait une opinion surprenante ou criticable<sup>34</sup>; ailleurs il l'utilise sans le signaler et le silence peut être une forme d'acquiescement<sup>35</sup>. Le passage sur le *uilicus* où Pline renvoie à Caton mérite l'attention mais ne va pas exactement dans le sens indiqué par R. Martin. Certes les deux développements consacrés par Columelle au *uilicus*<sup>36</sup> sont plus étendus et plus détaillés que ceux de Caton, mais très fortement influencés par eux<sup>37</sup>.

Pline a beau paraphraser la formule de Caton *ne plus censeat sapere se quam dominus*<sup>38</sup>, l'idée qu'il exprime n'est pas la même: *nobis satis sit dixisse quam proximum domino corde esse debere et tamen sibimet ipsi non uideri*<sup>39</sup>; il s'agit là de l'instruction et de la formation du *uilicus*, sujet dont Caton ne traite pas, mais dont parlent Cicéron<sup>40</sup> et Varron<sup>41</sup>. Le souci de former un homme qui soit par ses compétences le remplaçant éventuel du maître renvoie